
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.684

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#803985#6#869825>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - BB Nº 996459 
(SEADES/DG/DA)

A PREGOEIRA OFICIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - 
SEADES, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, 
torna público o resultado da licitação acima referenciada. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços terceirizados de suporte administrativo e operacional de 
Prédios Públicos, em atendimento as necessidades dos Centros Sociais Urbanos (CSUs) da Capital 
e Interior do Estado da Bahia. EMPRESA VENCEDORA: LOTE: ÚNICO - JCWS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 18.461.808/0001-31. Valor global 
estimado anual: R$3.757.973,76 (três milhões, setecentos e cinquenta e sete mil novecentos 
e setenta e três reais e setenta e seis centavos) ; CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço. 
Salvador - BA, 15/06/2023. Lúcia Cristina Guedes Cardoso  -   Pregoeira Oficial.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições e, com fundamento no art. 34 do Decreto Estadual Nº 
19.896/2020, adjudica o objeto em favor das vencedoras e homologa o resultado do Pregão para 
o objeto supramencionado.
Salvador/Ba, 15 de junho de 2023
Fabya dos Reis Santos
Secretária da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES
<#E.G.B#803985#6#869825/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#804326#6#870186>
FUNCEB /RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2023
O PREGOEIRO OFICIAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e Lei Federal 8666/1993 e disposições do Edital 
da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de 
serviço de transporte de pessoal. Empresa adjudicatária: AVANÇO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, CNPJ nº 34.732.379/0001-46 Lotes 01 e 02. Valor total: R$ 37.444,60 (trinta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). Critério de julgamento: Menor 
Preço. Salvador - BA, 15/06/2023. MÁRCIO MOREIRA DE SOUZA - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n.° 9.433/2005 e art. 17, 
XI da Lei n° 10.024/2019, homologa o resultado do Pregão ELETRÔNICO n.º 008/2023, para os 
objetos adjudicados supramencionado (s). Salvador - BA, 15/06/2023 NYVIA BRITTO CANELLA 
MOTTA - Diretora Geral da FUNCEB
<#E.G.B#804326#6#870186/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#804268#6#870125>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 1003312 Nº 04/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/UNEB/DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS I. O Pregoeiro Oficial do 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CAMPUS I, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 
e disposições do Edital de licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Poltronas para Auditório. Valor Global da Licitação: R$ 84.999,48 (Oitenta e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos) - Critério de julgamento: Menor 
preço por lote. Salvador, 15/06/2023 - Silvio Roberto Sampaio Fonseca - Pregoeiro.
<#E.G.B#804268#6#870125/>
<#E.G.B#804267#6#870124>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 - 1003312 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ UNEB/ DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO/ CAMPUS I. A 
Diretora do Departamento de Educação, Campus I - UNEB, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o resultado do Pregão 
eletrônico nº 04.2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador, 15/06/2023 - Carla 
Liane Nascimento dos Santos - Diretora.
<#E.G.B#804267#6#870124/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#804025#6#869870>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB
O PREGOEIRO OFICIAL da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 

público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: aquisição de materiais permanentes 
(equipamentos de laboratório). Empresa adjudicatária: SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA 
(CNPJ: 03.874.953/0001-77), que venceu o lote único cotando o valor de: R$ 539.200,00 
(quinhentos e trinta e nove mil e duzentos reais). Vitória da Conquista - BA, 15/06/2023. (Thiago 
de Carvalho Quadros Silva) Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2023, 
para o objeto adjudicado supramencionado. Vitória da Conquista - BA, 15/06/2023.
<#E.G.B#804025#6#869870/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#804132#6#869986>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC - O Reitor, no uso de suas atribuições, declara 
FRACASSADA a licitação em referência, que tem por objeto, aquisição de INSUMO PARA 
CERVEJARIA,  de acordo com as informações constantes nos autos dos processos nos PE 
087/2023 - Ilhéus - BA, 15/06/2023. PROF. ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA- REITOR.
<#E.G.B#804132#6#869986/>
<#E.G.B#804139#6#869992>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 - UESC- O PREGOEIRO 
OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ-UESC em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE/LIMPEZA, 
empresa adjudicatária: SOUZA OLIVEIRA EMPREENDIMENTO LTDA , lote único: no valor 
R$ 13.800,41 (treze mil, oitocentos reais e quarenta e um centavos). Critério de julgamento: 
menor preço. Ilhéus-BA 15/06/2023. Cassia Regina Matias Santos Abijaude  - Pregoeira 
Oficial. HOMOLOGAÇÃO:  O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 
-UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 
9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 104/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Ilhéus-BA 15/06/2023 - Prof. Dr. Alessandro Fernandes de Santana, Reitor.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023 - UESC- O PREGOEIRO 
OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ-UESC em conformidade com a Lei 
Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação 
acima referenciada. Objeto: Aquisição de MATERIAL ELETRICO, empresa adjudicatária: 
NATAL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA , lote único: no valor R$ 10.450,00 (dez mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). Critério de julgamento: menor preço. Ilhéus-BA 15/06/2023. 
Cassia Regina Matias Santos Abijaude  - Pregoeira Oficial. HOMOLOGAÇÃO:  O REITOR 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ -UESC, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 103/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Ilhéus-BA 15/06/2023 - Prof. 
Dr. Alessandro Fernandes de Santana, Reitor.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2023 - UESC- O PREGOEIRO 
OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ-UESC em conformidade com a Lei 
Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação 
acima referenciada. Objeto: Aquisição de MICROCOMPUTADOR - SERVIDOR, empresa 
adjudicatária: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA , lote único: no valor R$ 44.600,00 
(quarenta e quatro mil seiscentos reais). Critério de julgamento: menor preço. Ilhéus-BA 
05/06/2023. Cassia Regina Matias Santos Abijaude  - Pregoeira Oficial. HOMOLOGAÇÃO:  O 
REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ -UESC, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 094/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Ilhéus-BA 
15/06/2023 - Prof. Dr. Alessandro Fernandes de Santana, Reitor.
<#E.G.B#804139#6#869992/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#804085#6#869932>
RESULTADO - CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 - SEINFRA
Objeto: Pavimentação em CBUQ na Rodovia BA - 514, trecho: Travessia Urbana de São Roque 
do Paraguaçu, extensão: 5,00 km. A Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com 
a Lei Estadual 9.433/05 e disposições do Edital da licitação em epígrafe, informa o resultado da 
Fase de Habilitação, na forma a seguir:

LICITANTE Classificação Habilitação
PAVITEC Pavimentação e Serviços de Engenharia Ltda 1º Habilitada
Queiroz Pimentel Engenharia Ltda 2º Habilitada
Comtech Engenharia Ltda 3º Habilitada
CTA Empreendimentos Eirieli 4º Habilitada

O processo encontra-se à disposição dos interessados. Salvador/BA, 15/06/2023. Alexinaldo 
Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#804085#6#869932/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#803995#6#869835>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 (BB n° 997481) - 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA. A PREGOEIRA DA SECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e disposições do Edital 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


